



PĀRSKATS PAR AUDU CENTRU DARBU 2016. GADĀ
[bookmark: _GoBack]
2013. gada 22. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1176 „Cilvēka audu un šūnu izmantošanas kārtība” (turpmāk Noteikumi Nr. 1176) 6.punkts paredz, ka audu centru un ieguves organizāciju atbilstību šajos noteikumos minētajām prasībām uzrauga Zāļu valsts aģentūra (turpmāk – Aģentūra).
2016.gadā Aģentūra savas kompetences ietvaros ir novērtējusi atbilstību Noteikumu Nr. 1176 prasībām un izsniegusi  Audu un šūnu  izmantošanas atļaujas 12 audu centriem, tai skaitā 7 atļaujas audu centriem, kuriem 2016.gadā  bijusi papildus atbilstības novērtēšana darbības izmaiņām.   
5 audu centriem, kuriem Aģentūra iepriekšējā periodā bija izsniegusi Audu un šūnu izmantošanas atļauju, 2016.gadā veikta darbību atbilstības uzraudzība.
Saskaņā ar Noteikumu Nr.1176 prasībām audu centri sagatavo gada pārskatu par iepriekšējā gada darbību un iesniedz to Aģentūrā. Gada pārskatā veic audu centra darbības uzskaiti, tai skaitā norādot iegūto, testēto, konservēto, apstrādāto, uzglabāto un izplatīto vai citādi izmantoto audu vai šūnu veidu un daudzumu, kā arī to audu un šūnu izcelsmi un galamērķi, ko paredzēts izmantot cilvēkiem. Aģentūra ir apkopojusi audu centru iesniegtos datus par izmantotajiem nereproduktīvajiem un reproduktīvajiem audiem.








NEREPRODUKTĪVO AUDU UN ŠŪNU IZMANTOŠANA
2016.gadā Aģentūra novērtēja atbilstību Noteikumu Nr. 1176 prasībām un izsniedza Audu un šūnu izmantošanas atļauju 4 audu centriem - 1 audu centram nabassaites asiņu un audu ieguvei, kuram Aģentūra iepriekšējā periodā bija izsniegusi atbilstības sertifikātu, 1 audu centram acu audu izmantošanas darbībām, 2 audu centriem audu ieguvei klīniskā pētījuma ietvaros. 2016.gada beigās nereproduktīvo audu un šūnu izmantošanas darbības bija tiesīgi veikt 10 audu centri.
2016.gada laikā veikta audu centru darbības izmaiņu novērtēšana un  izsniegtas arī 3 Audu un šūnu izmantošanas atļaujas sakarā ar audu centru darbības izmaiņām, tostarp nabassaites asiņu apstrādes uzsākšanai. 3 audu centriem 2016.gadā veikta darbību atbilstības kārtējā uzraudzība.

Nereproduktīvo audu izmantošanas darbības 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu
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Nereproduktīvo audu izmantošana 2016. gadā pa audu veidiem
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REPRODUKTĪVO AUDU UN ŠŪNU IZMANTOŠANA
2016.gadā asistēto reproduktīvo tehnoloģiju (ART) pakalpojumus nodrošināja 6 audu centri. 
Aģentūra 2016.gadā novērtējusi atbilstību un izsniegusi Audu un šūnu izmantošanas atļauju audu centram, kuram  Aģentūra iepriekšējā periodā bija izsniegusi atbilstības sertifikātu uz noteiktu laiku. 2016.gada laikā veikta audu centru darbības izmaiņu novērtēšana un  izsniegtas 2 Audu un šūnu izmantošanas atļaujas sakarā ar audu centru darbības izmaiņām, 2 audu centros veikta darbību atbilstības kārtējā uzraudzība.
Reproduktīvo audu izmantošanas darbības 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu
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Kaula smadzenes (ieguve)	Saņemts no cita audu centra	Iegūts	Testēts	Apstrādāts	Uzglabāts	Iznīcināts	Izmantots ārstniecības iestādē	Izplatīts/ nodots citam audu centram	29	29	Locītavu veidojošie kaulaudi un skrimšļaudi (ieguve)	Saņemts no cita audu centra	Iegūts	Testēts	Apstrādāts	Uzglabāts	Iznīcināts	Izmantots ārstniecības iestādē	Izplatīts/ nodots citam audu centram	2	2	Placenta (ieguve)	20	20	0	20	0	Izmantots ART procedūrām
2016. gads	Sperma (ejakulāti)	Invazīvi iegūta sperma	Kriokonservēta sperma	Olšūnas	Vitrificētas olšūnas	Embriji	Vitrificēti/kriokonservēti embriji	1845	25	567	18386	1000	2133	1650	2015. gads	Sperma (ejakulāti)	Invazīvi iegūta sperma	Kriokonservēta sperma	Olšūnas	Vitrificētas olšūnas	Embriji	Vitrificēti/kriokonservēti embriji	1772	24	511	19038	839	2454	1611	


image5.png
25000

20000

15000

10000

5000

leguve

23382

1970
30
A
Al
Ejakulati Invazivi Ol3tnas Embriji
ieglta (iegati IVF vai
sperma ICsI

proceduira)

£ 2016. gads
2015, gads




image6.png
6000

5000

4000

3000

2000

1000

Vitrifikacija/kriokonservacija

5572

1449

Sperma Olstnas Embriji

©2016. gads
2015, gads




image1.png
400

350

337
300
248
250
215
19 211
200
15.
150
109 123
100
47
50 40
4

legats Testéts  Apstradats Uzglabats  Iznicinats  Izmantots  Izplatits/
arstniecibas  nodots

iestadé  citam audu

centram

= Nereproduktivie audi un 3anas 2015.gads  Nereproduktivie audi un $iinas 2016.gads





image2.png
140

120

100

20

126
69 69
63
a3
15
. i
T T T T - T T

69
43
Sanemts no legats Testéts  Apstradats Uzglabats  Iznicinats  lzmantots  Izplatits/
cita audu arstniecibas nodots citam
centra iestade audu
centram

® Kaulu transplantati

™ Kaulaudi





image3.png
16
14
12
10

oN & o ®

14 14 14 14
11
6 6
5

Sanemts no legats Testéts Apstradats  Uzglabats  Iznicinats  Izmantots  Izplatits/
cita audu arstniecibas nodots citam
centra iestade audu
centram

uve) M Radzene





image4.png
180 169

160

140 131

120

100

80

60

38 38 38 38

40

0 T T T T T T T
Sanemtsno  legts Testéts  Apstradats Uzglabats  Iznicinats  Izmantots  Izplatits/
cita audu arstniecibas  nodots
centra iestade  citam audu

centram

W Nabassaites asinis (ieguve)

® Nabassaites audi (ieguve)

m Kriokonservétas cilmes 3anas (izdalitas no nabasaites asinim)





